DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 17Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

ais, do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários para a Diretoria de
Arrecadação e Informações Fazendária.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 609259

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2558 DE 04 DE DEZEMBRO  DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (republicada no D.O.E.
nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR as servidoras, ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO SOA-
RES, Secretário(a) de Gabinete, Matrícula Funcional n° 5924714/4, para
atuar como Fiscal Titular e BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnica em
Gestão de Obras Públicas, com Identifi cação Funcional nº 518556660/2,
para atuar como Fiscal Substituto, ambos lotados na Célula de Gestão de
Recursos Materiais - CGRM, para atuar na fi scalização do CONTRATO Nº
76/2020/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa CÍRIO CONSTRUTORA E
SERVIÇOS LTDA, onde tem por objeto, à obra de Reforma e Ampliação da
Unidade OEAT Ananindeua para instalação da futura CERAT Ananindeua,
localizada na Rodovia BR 316, Km 06, s/nº, incluindo serviços de instalação
da rede lógica, rede elétrica geral, a fi m de atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, pertencente a SEFA/PA.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração/DAD/SEFA

Protocolo: 609035

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2020/SEFA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/275121
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 05.054.903/0001-79 e o Sr. FRANCISCO GEORGE OLIVEIRA LEI-
TE, pessoa física inscrita no CPF/MF sob o nº 116.833.172-20.
DO OBJETO: Contratação do serviço de  locação de imóvel não residencial,
situado Avenida Governador Aloysio Chaves, n.º 155, Bairro Nova Tucuruí,
Município de Tucuruí/PA, para instalação e funcionamento da Coordenação
Executiva Regional de Administração de Tucuruí (CERAT-Tucuruí/SEFA).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, X, da Lei nº
8.666/93, considerando a necessidade para contratação.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 18.191,04 ( dezoito mil, cento e noventa e
um reais e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101. 04. 123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
Atividade: 8251–Gestão Fazendária Natureza da Despesa: 33.90.36 – Ou-
tros Serviços de Terceiros Pessoa Física Valor mensal: R$ 1.515,92
Valor Total: R$ 18.191,04
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR,
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 20 de Novembro de 2020.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício

Protocolo: 609303

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratifi car o Termo de
Dispensa de Licitação nº 28/2020/SEFA para contratação de pessoa física
para atender as necessidades da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará,
através do Sr. FRANCISCO GEORGE OLIVEIRA LEITE .
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 18.191,04 (dezoito mil cento e noventa um
reais e quatro centavos).
Belém/PA, 20 de Novembro de 2020.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício

Protocolo: 609310

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº de 2559 de 04 de dezembro de 2020. TORNAR SEM
EFEITO a PORTARIA Nº 2455 de 26/11/2020, publicada no DOE nº 34.419
de 27/11/2020, 1/2 (meia) diária, no dia 30.11.2020 ao servidor BENEDI-
TO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 02006154/2, Motorista. Tendo em vista que
houve duplicidade de publicação referente ao deslocamento do servidor.

Protocolo: 609058

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO Nº 003/2020
O Banpará S/A, por meio da Comissão de Licitação, comunica que realizará
o credenciamento em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Credenciamento de Clínicas e Profi ssionais de Psicologia para
atendimento, sob demanda, e por deliberação da área técnica competente,
quando necessário, aos empregados do Banco do Estado do Pará S.A.,
lotados em suas unidades de Belém, Região Metropolitana e interior do
Estado, através de atendimento presencial e/ou teleatendimento, por meio
de Credenciamento obedecendo as disposições da Lei nº 13.303/2016, de-
vendo preencher todos os requisitos constantes do Edital e seus anexos.
LOCAL: O local para entrega da SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO E
DOCUMENTAÇÃO será no BANPARÁ no Setor de Licitações-CPL, situada na
Av. Presidente Vargas, 251, 1º andar – Campina, CEP 66.010-000, Belém
-Pará, de 9h às 16h, em dias úteis.
PRAZO: 09/12/2020 até 07/01/2021.
OBS: A íntegra do EDITAL encontra-se disponível nos sites www.banpa-
ra.b.br / www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada no endereço acima
citado, em dias úteis, podendo ser solicitado também por e-mail: cpl-1@
banparanet.com.br.
A Comissão

Protocolo: 609087

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1000 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/978708.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, matrícula nº
54188883/1, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para responder
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE DRO-
GAS E MEDICAMENTOS/ DAS-3, no período de 15.12.2020 a 13.01.2021,
em substituição ao titular ROSEMIRO FARIAS DA COSTA NETO, matrícula
nº 5948364/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
03.12.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 609415
PORTARIA n° 141 de 04 de dezembro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas no artigo. 138, da Constituição do
Estado do Pará, e Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/
GM n° 3.410, 30 de dezembro de 2013;
Considerando o item VIX da Cláusula Terceira – do Contrato Assistencial nº
04/2019, efetivado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado
de Saúde Pública e a Associação Benefi cente São José;
Resolve:
Art. 1° Criar a Comissão de Acompanhamento da Contratualização, refe-
rente ao Contrato Assistencial nº 04/2019, efetivado entre Estado, através
da Secretaria de Saúde e a Associação Benefi cente São José, localizado no
Município de Castanhal, a ser nomeada por meio desta portaria:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/3º Centro Regional de
Saúde – Castanhal:
Hernan Augusto Calcuchimac Guilherme Medina Fernández, Matrícula nº
771325-1
Tenille Maria Oliveira dos Santos, Matrícula nº 6402938-1
Representantes da Associação Benefi cente São José:
Júlio César Lima Rodrigues, RG nº 2437731 e CPF nº 598873972-53
Keniellry Daris Pinheiro, RG nº 3041575 e CPF nº 017364212-80
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 609380
PORTARIA N° 0675 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1012327.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora FABRÍCIA DIAS MACIEL, cargo MÉDICO, matrícula
n° 54189339/1, da UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II para a
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.